
D.P. n.614/Serv.1°/S.G. 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTO l’art. 6, comma 2 bis, della legge regionale 20 aprile 1976, n. 35;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 1986, n.19 , riguardante l'istituzione dell'Ente Lirico Regionale

Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania, modificata dalla legge regionale 19 aprile

2007, n. 9;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

2016, n. 3”;

VISTO il  decreto legislativo 8 aprile 2013, n.  39 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.

190” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. n.115/Serv.1°/SG del 27 marzo 2020 con il quale si è provveduto alla nomina della

Dott.ssa Daniela Lo Cascio, Commissario straordinario dell'Ente Lirico Regionale Teatro

Massimo  “Vincenzo  Bellini”  con  sede  in  Catania,  con  i  poteri  del  Presidente  e  del

Consiglio  di  amministrazione  ed  i  successivi  decreti  presidenziali  e  assessoriali  di

conferma e proroga dell’incarico, da ultimo il D.P. 56/Serv.1°/SG  del  22 febbraio 2023,

con il quale lo stesso Commissario straordinario è stato confermato e prorogato, fino alla

data di costituzione degli organi ordinari di amministrazione;

VISTO lo  Statuto  vigente  dell’Ente  Autonomo  Lirico  regionale  “Teatro  Massimo  Vincenzo

Bellini”  di  Catania,  approvato  con D.A.  494/S8 del  13  aprile  2023,  ed  in  particolare

1



D.P. n.614/Serv.1°/S.G. 

l’articolo 7, il quale ha previsto che il Consiglio di amministrazione dell’Ente in parola è

nominato con decreto del Presidente della Regione ed è composto da:

- Sindaco pro-tempore della Città Metropolitana di Catania, con funzioni di Presidente;

- un rappresentante della Regione Siciliana, designato dall’Assessorato Regionale del 

turismo, dello sport e dello spettacolo, con funzioni di componente;

- un rappresentante dei lavoratori eletto tra i lavoratori stabilizzati dell’Ente, con funzioni 

di componente;

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, ai sensi dell’art. 8 del predetto Statuto

dura in carica quattro anni e i suoi componenti possono essere riconfermati;

VISTO il D.P. n. 243/Serv.1°/SG del 15 maggio 2023 che disciplina la materia dei compensi per

gli  organi  degli  istituti  ed  enti  regionali,  comunque  denominati,  sottoposti  a  tutela  e

vigilanza dell’Amministrazione regionale;

VISTA la nota prot. 1237 del 13 aprile 2023 con la quale risultano attivate, da parte dell’Assessore

regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, le procedure relative alla ricostituzione del

Consiglio  di  Amministrazione  dell’Ente  Lirico  Regionale  Teatro  Massimo  “Vincenzo

Bellini” di Catania;

VISTA la  nota  prot.  n.  3043 del  7  settembre  2023,  con la  quale  l’Assessore  regionale  per  il

turismo, lo sport e lo spettacolo nel comunicare la designazione del proprio rappresentante

in seno al Consiglio di Amministrazione di cui trattasi nella persona della Dott.ssa Daniela

Lo Cascio, dipendente dell’Amministrazione regionale, ha trasmesso la documentazione

della stessa prodotta ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 19/1997 e di cui al decreto

legislativo 39/2013 e la  nota prot.  3015 del 6 settembre 2023 della  Segreteria  tecnica

relativa all’accertamento di requisiti per ricoprire l’incarico nonché alla verifica in ordine

all’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità;

CONSIDERATO che con la nota sopra citata risultano trasmessi i seguenti atti: la nota del 10 luglio 2023

con la quale l’Ente Lirico Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” comunica che

quale  rappresentante  dei  lavoratori  in  seno  al  Consiglio  di  Amministrazione,  ai  sensi

dell’art.  2,  comma  4,  lett.  d)  della  legge  regionale  19  aprile  2007,  n.  9,  portate  a

compimento  le  operazioni  di  voto  in  data  23  giugno  2023,  è  risultato  eletto  il  Sig.

D’Amico Antonio, Professore d’Orchestra del medesimo Teatro, con contratto a tempo

indeterminato; la nota del 10 agosto 2023 con la quale il medesimo Ente lirico  ha attestato

di avere effettuato,  in capo al soggetto designato,  la verifica dei requisiti  per ricoprire

l’incarico e la verifica circa l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità; la

documentazione di rito del soggetto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 19/1997 e ai

sensi del decreto legislativo 39/2013;
2



D.P. n.614/Serv.1°/S.G. 

CONSIDERATO che, per le suddette nomine  non va richiesto il parere della competente Commissione

legislativa dell’ARS non rientrando le stesse  tra quelle previste nella legge regionale n. 35

del 1976 e, pertanto, può procedersi alla costituzione del Consiglio di Amministrazione

dell’Ente  Lirico Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini”di Catania;

DECRETA

ART. 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ai  sensi  della  legge  regionale  16  aprile  1986,  n.19,

modificata  dalla  legge  regionale  19  aprile  2007,  n.  9,  è  costituito,  per  la  durata  di  quattro  anni,  il

Consiglio di Amministrazione dell'Ente Lirico Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania,

secondo la seguente composizione:

-   Sindaco pro-tempore della Città Metropolitana di Catania - Presidente;

-  Dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  rappresentante  della  Regione  Siciliana,  designata  dall’Assessorato

Regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo – componente ;

-  Prof.  Antonio  D’Amico,  rappresentante  dei  lavoratori  eletto  tra  i  lavoratori  stabilizzati  dell’Ente  –

componente.

      ART. 2

 Gli incarichi di cui al precedente articolo sono soggetti alle vigenti disposizioni in materia di

compensi e rimborsi per spese di missione nonché all’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.

39 e successive modifiche. 

                   ART. 3

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato Regionale del turismo, dello

sport e dello spettacolo, sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e

per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale

12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 28 SET. 2023

   Il Presidente
                                                                                          Firmato:  SCHIFANI

        
                                                                                                       

3


	​ R E G I O N E S I C I L I A N A

